
CO POTŘEBUJEME VĚDĚT 
 O IMUNITĚ ZDRAVOTNÍKŮ

MUDr. Petr Smejkal, IKEM



ZDROJE

• EPIDEMIOLOGISHES BULLETIN 4/2021 ROBERT KOCH 
INSTITUTE

• CDC

• ČESKÁ VAKCINOLOGICKÁ SPOLEČNOST JEP



OČKOVÁNÍ ZDRAVOTNÍKŮ – 
OCHRANA SEBE SAMA, 
VLASTNÍ RODINY A PACIENTŮ



4

SOUVISÍ S PROBLEMATIKOU         
INFEKCÍ SPOJENÝCH SE 
ZDRAVOTNÍ PÉČÍ (HAI)

• Systémové nebo lokalizované infekce, 
ktere prokazatelně nebyly přítomny nebo 
nebyly v inkubační době při přijetí do 
nemocnice 

• Incidence minimálně 5% hospitalizovaných

• JSOU PREVENTABILNÍ (do velké míry)  

• Jejich incidence souvisí s KVALITOU 
PÉČE

2



5

PREVENCE HAI

• MYTÍ RUKOU 

• OČKOVÁNÍ PERSONÁLU NEMOCNICE

• Izolační režimy, jedno/dvoulůžkové pokoje 

ARCHITEKTURA NEMOCNIC

• MÍSTNOSTI S NEGATIVNÍM TLAKEM VZDUCHU

• ZKRÁCENÍ DOBY HOSPITALIZACE

• PREVENTIVNÍ BALÍČKY

6



PPE/PAPR



MINIMALIZACE RIZIKA PŘENOSU INFEKČNÍCH 
CHOROB VE ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ

• 1. SPRÁVNÉ MYTÍ RUKOU

• 2. RYCHLÉ NASTAVENÍ IZOLAČNÍHO 
REŽIMU PACIENTŮ S PODEZŘENÍM NEBO S 
PROKÁZANOU INFEKČNÍ CHOROBOU

• 3. IMUNIZACE



ZDRAVOTNÍCI PRACUJÍCÍ 
NA RIZIKOVÝCH ODDĚLENÍCH

• IMUNOSUPRESE (TRANSPLANT)

• PEDIATRIE

• TBC

•EMERGENCY (AKUTNÍ PŘÍJEM)
•LABORATOŘE (BSL)



USA



KTERÉ NEMOCI?

• SPALNIČKY, ZARDĚNKY, PŘÍUŠNICE - 
EVIDENCE IMUNITY

• PLANÉ NEŠTOVICE- EVIDENCE IMUNITY

• TETANUS, DIFTERIE, PERTUSE 

• 1xZA 10LET

• CHŘIPKA, COVID 19 -KAŽDÝ ROK

• HEPATITIDA B - EVIDENCE IMUNITY



KDY OČKOVAT?

• POKUD CHYBÍ DOKUMENTACE OČKOVÁNÍ

• PROTILÁTKY V MÁLO PŘÍPADECH COST-
EFFECTIVE

• EVIDENCE IMUNITY



ČESKÁ REPUBLIKA

• Vyhláška MZ ČR č. 537/2006 Sb. o očkování proti infekčním 
nemocem

• Zvláštní očkování proti virové hepatitidě B a proti spalničkám nebo 
u vybraných profesí proti vzteklině.

• Vzhledem k epidemiologické situaci v ČR bylo od 1. 1. 2018 
zavedeno zvláštní očkování proti spalničkám u osob, které jsou 
nově přijímány do pracovního nebo služebního poměru na 
pracovišti infekčním, dermatovenerologickém, urgent atd. 
Očkování se provede aplikací jedné dávky očkovací látky. 
Neočkuje se jedinci, kteří prokazatelně spalničky prodělali, a lidé s 
pozitivním titrem IgG protilátek proti viru spalniček…



ČESKÁ REPUBLIKA

• Očkování proti virové hepatitidě A a virové hepatitidě B u zaměstnanců a 
příslušníků základních složek integrovaného záchranného systému 
stanovených zákonem o integrovaném záchranném systému nově 
přijímaných do pracovního nebo služebního poměru.

• Zvláštní očkování zdravotníků proti vzteklině. Vybraných skupin 
zdravotníků se může týkat i očkování proti vzteklině, které se provede u 
fyzických osob pracujících na pracovištích s vyšším rizikem vzniku 
vztekliny, tedy zejména v laboratořích, kde se pracuje s virulentními 
kmeny vztekliny.



ZÁKLADNÍ OČKOVÁNÍ



PROČ NÁM TO NEJDE?

• 1. ODMÍTÁNÍ OČKOVÁNÍ PŘÍKLAD “ČR a CHŘIPKA”, MÁM 
ROBUSTNÍ IMUNITU, JSEM V NÍZKÉM RIZIKU ATD..)

• 2. NEDOSTATEČNÁ DOPORUČENÍ NEBO JEJICH 
NEDOSTATEČNÁ IMPLEMENTACE ČI VYMÁHÁNÍ 



ČR - DOPORUČENÁ OČKOVÁNÍ ČVS ČSL JEP PRO 
ZDRAVOTNÍKY

• CHŘIPKA - ČR CHYBÍ DATA (CÍL USA KAŽDÝ ROK 90%)

• COVID - UZIS

• MMR

• Tdap

• VARICELA



Očkovaní zdravotníci v nemocnicích akutní lůžkové péče a ZZS

93.41

89.99

89.80

89.70

89.69

89.07

88.85

88.78

88.60

87.59

87.06

84.59

84.41

84.26

83.50

0 24 47 71 94 118

Plzeňský kraj

Královéhradecký kraj

Kraj Vysočina

Středočeský kraj

Liberecký kraj

Ústecký kraj

Jihočeský kraj

Hlavní město Praha

Pardubický kraj

ČR

Olomoucký kraj

Jihomoravský kraj

Zlínský kraj

Karlovarský kraj

Moravskoslezský kraj

Podíl vakcinovaných (%)
Počet 

očkovaných

1 730

1 780

1 188

3 021

1 139

1 849

1 825

6 119

1 197

28 933

1 904

3 739

1 299

594

3 279

Do analýzy jsou zahrnuti pouze zdravotničtí pracovníci nahlášení poskytovateli zdravotnických služeb jako aktuálně zaměstnaní.

Zdroj: Národní registr zdravotnických pracovníků (NRZP), ÚZIS ČR; Informační systém infekční nemoci (ISIN) 

Lékaři (včetně zubních lékařů)

87.46

87.25

86.44

86.34

85.39

85.27

83.92

83.36

82.77

82.24

81.60

79.59

77.64

77.33

75.87

-5 3 10 18 25 33 40 48 55 63 70 78 85 93 100

Ústecký kraj

Plzeňský kraj

Středočeský kraj

Kraj Vysočina

Hlavní město Praha

Královéhradecký kraj

Karlovarský kraj

Jihočeský kraj

ČR

Liberecký kraj

Jihomoravský kraj

Pardubický kraj

Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj

Olomoucký kraj

Podíl vakcinovaných (%)
Počet 

očkovaných

3 899

3 121

4 833

2 679

10 208

3 329

1 206

3 180

56 117

2 316

7 104

2 211

6 527

2 650

3 304

Sestry*

*Sestry - § 5 Všeobecná sestra, § 5a Dětská sestra, 

§ 6 Porodní asistentka, § 21b Praktická sestra

Stav k 2. 12. 2021 



Očkovaní aktivní zdravotničtí pracovníci

* Zákon č. 96/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní 

péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních); Zákona č. 95/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a 
specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta.

** Počet zdravotnických pracovníků nahlášených do NZIS (Národní registr zdravotnických pracovníků – NRZP) poskytovateli zdravotních služeb jako aktivní v období od 1.9.2021 do 

současnosti. Jedna osoba může být evidována na více typech pracovních pozic uvedených ve výstupu, v celkovém součtu je zahrnuta pouze jednou.

Počet zdravotnických pracovníků (ZP) dle hlášení povinných subjektů do NRZP** (vzdělávací instituce, poskytovatelé). Celkový počet ZP zahrnuje osoby s odpovídající 

odbornou způsobilostí pro výkony ZP* a žijící k danému datu. V této analýze jsou zahrnuti ZP, u kterých poskytovatelé zdravotních služeb nahlásili jejich aktivní výkon 

zaměstnání. 

Stav k 2. 12. 2021

Zdroj: Národní zdravotnický informační sytém (NZIS), ÚZIS ČR; Informační systém infekční nemoci (ISIN) 

53.6

36.0

30.5

30.5

26.6

30.7

43.2

24.9

32.0

30.8

37.7

33.0

44.4

47.3

46.0

49.8

48.3

40.9

48.1

47.5

47.3

43.1

1.0

2.1

2.1

2.2

2.2

2.1

1.4

2.2

2.0

2.1

1.9

2.4

7.3

7.2

6.6

9.5

7.6

5.0

8.7

6.9

6.6

6.2

9.9

10.2

12.9

14.7

12.0

11.4

9.5

16.2

11.6

13.3

11.1

0. 25. 50. 75. 100.

S posilující dávkou S ukončovací dávkou Pouze s 1. dávkou Prodělali onemocnění Ostatní

N = 52 173

N = 104 830

N = 91 842

N = 14 266

N = 5 610

N = 25 398

N = 4 519

N = 9 260

N = 14 605

N = 21 148

N = 248 845

Lékaři 
(včetně zubních lékařů)*

Sestry 
(§ 5 Všeobecná sestra, § 5a Dětská sestra, § 6 
Porodní asistentka, § 21b Praktická sestra)*

Ostatní zdravotničtí pracovníci 
(NLZP § 7 až § 42 kromě § 21b, farmaceuti)*

farmaceuti
(farmaceut, § 19 Farmaceutický asistent)

§ 36 Ošetřovatel

§ 42 Sanitář

§ 18 Zdravotnický záchranář

§ 24 Fyzioterapeut

laboratorní pracovníci

ostatní NLZP

CELKEM**



POSTEXPOZIČNÍ PROFYLAXE

• VZV – 1 DÁVKA VAKCÍNY DO 5 DNŮ PO 
EXPOZICI, MIMO PRÁCI OD 8. DO 21. DNE PO 
EXPOZICI. TĚHOTNÉ A IMUNOSUPRIMOVANÍ 
PASÍVNÍ IMUNIZACE VZIG/VARIZIG

• SPALNIČKY – 1 DÁVKA VAKCÍNY DO 72 HODIN 
PO KONTAKTU S INFEKCÍ. NEOČKOVANÍ MIMO 
PRÁCI 5.-21. DEN PO EXPOZICI. 



POSTEXPOZIČNÍ PROFYLAXE

• PERTUSE – 5 DNÍ ATB (NEJLÉPE AZITHROMYCIN) PO 
KONTAKTU (I OČKO), MOHOU PRACOVAT

• HEPATITIDA A – AKTIVNÍ IMUNIZACE, PASÍVNÍ 
IMUNIZACE

• HEPATITIDA B - PASÍVNÍ IMUNIZACE NON-
RESPONDERŮ

• MENINGOKOK - ÚZKÝ KONTAKT 
CEFTRIAXON/RIFAMPICIN/CIPRO  

• TETANUS



PORANĚNÍ OSTRÝM PŘEDMĚTEM

• MEZIOBOROVÉ STANOVISKO K ROZSAHU VYŠETŘENÍ      
V SOUVISLOSTI S PORANĚNÍM O POUŽITOU JEHLU A PŘI 
ZNÁSILNĚNÍ 1.4. 2024

• OČKOVÁNÍ PROTI HEPATITIDĚ B (SEKRETY, POVRCHY)

• POSTEXPOZIČNÍ PROFYLAXE HIV

• HCV LÉČBA



VARICELA

• AIR-BORN

• ZDROJEM I ZOSTER

• PRŮBĚH U DOSPĚLÝCH ČASTO 
KOMPLIKOVANÝ

• CAVE TĚHOTNÉ A IMUNOSUPRIMOVANÍ



SPALNIČKY

• ZDRAVOTNÍK má 13x VYŠŠÍ RIZIKO 
ONEMOCNĚNÍ SPALNIČKAMI NEŽ 
NEZDRAVOTNÍK

• JAKÁ EVIDENCE IMUNITY?? (MZd ČR vs CDC: 
“HCP with 2 documented doses of MMR are 
not recommended to be serological tested”)



ZDRAVOTNÍCI Z OBLASTÍ 

VYSOKÉ INCIDENCE TBC/MDR 

TBC

• U očkovaných BCG se provede IGRA test 
(Quantiferon)

• U neočkovaných BCG dvoustupňové vyšetření 
Mantoux testem (PPD, TST)  

• V případě pozitivity PPD (>10mm) nebo 

Quantiferon testu následuje RTG plic (boční a 

předozadní)



HAI A ATB REZISTENCE

• SNAHA O REDUKCI INFEKCÍ HAI 

ÚZCE SOUVISÍ SE SNAHOU         

O REDUKCI ANTIBIOTICKÉ 

REZISTENCE

• (ANTIBIOTIC STEWARDSHIP)



26

TLAK PRÁVNÍ
  TLAK EKONOMICKÝ 
TLAK POLITICKÝ

• Legislativa zavazující nemocnice hlásit 
HAI a starat se o prevenci 

• Očkování personálu je odrazem kvality 
péče instituce (akreditace)

• Ekonomický tlak - pojišťovny by 
nemusely proplácet účty za péči o 
pacienty s někerými preventabilními 
infekcemi spojenými se zdravotní péčí

• Data o proočkovanosti zdravotníků by 
měla být…..a měla by být veřejná 5



SPOLEČNÉ DOPORUČENÍ?


	Slide 1: CO POTŘEBUJEME VĚDĚT   O IMUNITĚ ZDRAVOTNÍKŮ
	Slide 2: ZDROJE
	Slide 3: OČKOVÁNÍ ZDRAVOTNÍKŮ – OCHRANA SEBE SAMA, VLASTNÍ RODINY A PACIENTŮ
	Slide 4: SOUVISÍ S PROBLEMATIKOU         INFEKCÍ SPOJENÝCH SE ZDRAVOTNÍ PÉČÍ (HAI)
	Slide 5: PREVENCE HAI
	Slide 6: PPE/PAPR
	Slide 7: MINIMALIZACE RIZIKA PŘENOSU INFEKČNÍCH CHOROB VE ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ
	Slide 8:   ZDRAVOTNÍCI PRACUJÍCÍ  NA RIZIKOVÝCH ODDĚLENÍCH 
	Slide 9: USA
	Slide 10: KTERÉ NEMOCI?
	Slide 11: KDY OČKOVAT?
	Slide 12: ČESKÁ REPUBLIKA
	Slide 13: ČESKÁ REPUBLIKA
	Slide 14:  ZÁKLADNÍ OČKOVÁNÍ
	Slide 15: PROČ NÁM TO NEJDE?
	Slide 16: ČR - DOPORUČENÁ OČKOVÁNÍ ČVS ČSL JEP PRO ZDRAVOTNÍKY
	Slide 17: Očkovaní zdravotníci v nemocnicích akutní lůžkové péče a ZZS
	Slide 18: Očkovaní aktivní zdravotničtí pracovníci
	Slide 19: POSTEXPOZIČNÍ PROFYLAXE
	Slide 20: POSTEXPOZIČNÍ PROFYLAXE
	Slide 21: PORANĚNÍ OSTRÝM PŘEDMĚTEM
	Slide 22: VARICELA
	Slide 23: SPALNIČKY
	Slide 24:  ZDRAVOTNÍCI Z OBLASTÍ VYSOKÉ INCIDENCE TBC/MDR TBC
	Slide 25: HAI A ATB REZISTENCE
	Slide 26:   TLAK PRÁVNÍ   TLAK EKONOMICKÝ  TLAK POLITICKÝ
	Slide 27: SPOLEČNÉ DOPORUČENÍ?

